



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
PROCESSO CARONA Nº. 015.01/2021-AD

UNIDADES ADMINISTRATIVAS:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE.

SECRETARIA	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	ELEMENTO DE DESPESA
INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL	07.01. 15.122.0402.2.050	3.3.90.30.00

ORDENADOR DE DESPESA: MICHELANGELO NOJOSA GONZAGA

NOVEMBRO/2021



AO SETOR DE COMPRAS DE PACOTI

Prezados,

Diante da necessidade de **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE.**, autorizo providenciar pesquisa de preços com vistas à instauração do procedimento licitatório, conforme abaixo especificado:

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1	Copo descartável 180 ml. Especificações: copo descartável cap. 180ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da abnt. Pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	12		
1.3	Copo descartável 50ml. Especificações: copo descartável para café – cap.50ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da abnt. Pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	40		



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.4	Guardanapo de papel. Especificações: guardanapo de papel, medidas: 21,5 x 23cm, embalados em pacotes plásticos com 50 unidades, com boa qualidade de absorção sem furos materiais estranhos ou sujidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	300		
1.5	Papel higiênico. Especificações: papel higiênico neutro, rolo grande de 30 m, branco (alvo), produzido com fibras 100% naturais (100% celulose), não reciclado, macio e resistência adequada ao uso, que não cause irritações dérmicas. Pacote com 4 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100		
1.21	Balde plástico 100 litros: especificação: balde em material plástico, com tampa, capacidade de 100 litros.	Und	20		
1.22	Balde plástico 20 litros: especificação: balde em material plástico, capacidade de 20 litros, com alça de arame galvanizado.	Und	20		
1.29	Cesto para lixo telado. Especificações: cesto telado para papéis, de plástico, no formato redondo, vazado, telado, tam. 10 litros. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	10		
1.32	Esponja de lã de aço. Especificações: esponja de lã em aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia, isenta de sinais de oxidação, 60g. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	50		
1.33	Esponja dupla face. Especificações: esponja dupla face, multiuso, antibactérias, espuma amarela, fibra sintética com abrasivo. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	30		
1.34	Flanela p/limpeza. Especificações: flanela para limpeza de pó, no tam. De 40 x 60 cm, overlocadas nas bordas, acondicionadas em embalagem plástica, 100% algodão. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60		
1.35	Fósforo. Especificações: fósforo confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito com pontas abrasivas, medindo aproximadamente 4cm de comprimento no total. Acondicionado em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100		
1.36	Luva descartável. Especificações: luva descartável e de uso único, fabricada em látex natural, formato anatômico, antiderrapante; atóxica; comprimento mínimo de 25mm, tam m, cx com aprox. 100 unidades, acondicionada em embalagem coletiva. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Cx	220		



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.38	Luva multiuso m. Especificações: luva multiuso, cano longo, fabricada em látex natural, tamanho m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Par	200		
1.40	Pá para lixo. Especificações: pá para lixo em polipropileno, cabo móvel em madeira, revestido com plástico polipropileno medindo 70 cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	25		
1.41	Pano de chão. Especificações: pano de chão tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção 100% algodão, de 1ª qualidade. Medidas: mínimo de 52x70cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	50		
1.42	Pano de limpeza multiuso. Especificações: pano de limpeza multiuso do tipo perfix. Tam. Aprox. 30x50cm. Pacote com 05 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	30		
1.46	Vassoura de nylon: especificações: vassoura prensada, cepa de plástico, nº 5 chapas pregada. Cerdas de nylon, cabo madeira ou metal, plastificado 1,2m, com rosca e pendurico. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	20		
1.48	Vassoura piaçava tradicional: especificações: vassoura prensada, de primeira qualidade fabricada com piaçava 100%, indicada para pisos internos e externos, cepa de madeira, nº 3, cabo de madeira plastificado, 1,2m com rosca. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	40		
1.49	Vassoura tipo gari. Especificações: cepa de madeira medindo 40cm de comprimento, cerdas 100% piaçava e cabo de madeira, com no mínimo 1,20cm de comprimento. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	40		
1.52	Rodo 80cm. Especificações: rodo cabo madeira, ou metal, revestimento impermeável, ponteira plástica rosqueável, base em borracha preta, resistente, lâmina borracha, limpeza de chão, dimensão rodo: 80 cm, cabo 1,2m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60		
1.53	Saco para lixo 100l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 100 litros, medindo 70x84 na cor preta, pacote com 100 unidades. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica	Pct	100		
1.54	Saco para lixo 40l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 40 litros, medindo 45x55, cor preta, pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100		
VALOR GLOBAL					
LOTE 02					



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
1.1	Ácido muriático. Especificações: ácido muriático para limpeza geral, composto de ácido clorídrico e água, com registro no ministério da saúde, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante – 1000 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Litro	200		
1.2	Água sanitária. Especificações: água sanitária, composição hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, teor de cloro ativo 2.0 a 2,5%. Embalado em frasco resistente c/ 1000ml. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica e registro na anvisa	Litro	1200		
1.3	Álcool etílico. Especificações: álcool etílico hidratado 70° inpm para uso doméstico, com registro no imetro. Embalagem de 1000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	90		
1.4	Álcool gel. Especificações: álcool gel, embalagem com 500g (álcool etílico 70° gl). Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60		
1.6	Cera líquida incolor. Especificações: cera líquida incolor, para piso, na cor incolor, acondicionado em galão com 1.000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	50		
1.7	Desinfetante 1 litro. Especificações: desinfetante: líquido, uso geral, com registro no ministério da saúde, embalagem plástica de 1000ml. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica registro da anvisa, data de validade e numero lote	Litro	1200		
1.9	Detergente líquido. Especificações: detergente líquido neutro frasco com 500ml. Detergente líquido: para lavar louças, composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, coadjuvante, corante, fragrância e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Contem tensoativo biodegradável. Embalagem de 500 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	100		
1.10	Hipoclorito de sódio líquido. Especificações: hipoclorito de sódio líquido, na concentração de 5%, embalagem de 5 litros. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Galão	15		
1.13	Limpador multiuso. Especificações: limpador multiuso indicado para limpeza de todas superfícies laváveis, para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis, etc. Embalagem 500 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	100		



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
 CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.16	Sabão em barra a base de sódio, glicerina, corante e água, neutro. Pedras pesando: 200 gramas. Pacote com 5 unidades.	Pct	50		
1.17	Sabão em pó. Especificações: sabão em pó, com detergente para lavar roupas, composto de tensoativos aniônicos (ácido alquil benzeno sulfônico e lauril éter sulfato de sódio), solvente, alcalinizante, essência, corante. Pacote com 500g. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	200		
1.18	Sabonete líquido. Especificações: sabonete líquido com formulação balanceada, em frasco de 5000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	galao	5		
VALOR GLOBAL					
LOTE 03					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.6	Envelope amarelo ofício. Especificações: envelope amarelo tam 24x34cm, embalagem com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1		
1.7	Envelope branco ofício. Especificações: envelope amarelo tam 24x34cm, embalagem com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1		
1.16	Papel 40kg. Especificações: papel 40 kg branco, tamanho a4, c/ 200 fls. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	10		
1.24	Papel a4. Especificações: papel sulfite a4, 75g/m2, 210x297mm, resma com 500 folhas. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Resma	10		
1.28	Livro de protocolo. Especificações: livro de protocolo, capa papelão revestido papel off-set plastificado, 100 folhas numeradas. Tamanho 153x 216 mm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	16		
1.29	Clipe nº 2/0. Especificações: clipe feito de arame de aço nº. 2/0, anti-ferrugem, cx. Com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	12		
1.30	Clipe nº 6/0. Especificações: clipe feito de arame de aço nº. 6/0, anti-ferrugem, cx. Com 50 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	12		
1.31	Grampo 23/13. Especificações: grampo para grampeador com capacidade 100fls, caixa com 5000 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	4		
VALOR GLOBAL					
LOTE 04					



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.2	Apagador para quadro branco. Especificações: apagador para quadro branco, confeccionado em plástico. Com base de feltro tratado com suporte para marcadores. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5		
1.6	Borracha ponteira. Especificações: borracha ponteira, branca, pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1		
1.7	Borracha branca caixa com 40 unidades - borracha branca quadrada caixa com 40 unidades, sintética com excelente apagabilidade, composta de resina termoplástica isenta de pvc.	Cx	2		
1.8	Calculadora eletrônica de mesa. Especificações: calculadora eletrônica de mesa, com no mínimo 20 teclas e 12 dígitos, com visor lsd, funcionamento a bateria e energia solar, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função gt, correção total e desligamento automático. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5		
1.14	Corretivo líquido. Especificações: corretivo líquido a base de água, não tóxico, não corrosivo, inodoro, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita, acondicionado em frasco com 18ml, caixa contendo 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	2		
1.15	Estilete. Especificações: estilete com lâmina larga, recarregável, apresentando guia interna metálica ou outro material resistente, cabo anatômico, sistema para avanço e recolhimento escalonados da lâmina, com dispositivo de trava na posição escolhida, caixa com 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	cx	5		
1.16	Extrator de grampos: especificações: extrator de grampos, tipo espátula, confeccionado em chapa de aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo, tam. Aprox. Comprimento 150 mm; largura da ponta 10 mm; largura do corpo 15 mm; espessura (mínimo) bitola n° 20 msg = 0,91 mm.	Und	5		
1.22	Grampeador grande de mesa (estrutura em aço) medindo 28cm, para grampos 23/13, grampeia até 100 folhas, guia reguladora para o papel, placa	Und	2		



	metálica de proteção na frente (evita que o dente se abra).				
1.30	Régua comum. Especificações: régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	15		
1.31	Tesoura 21 cm. Especificações: tesoura "em aço inox", cabo forrado em polipropileno-21 cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5		
1.32	Tesoura escolar. Especificações: tesoura de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; a tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Deve ser apresentado junto à amostra do produto, comprovante da composição do aço inoxidável. Tamanho 13 cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	150		
1.34	Caneta esferográfica escrita fina: especificações: caneta esferográfica, corpo em material plástico transparente, sextavada, com comprimento aproximado de 140mm, ponta em latão, esfera de tungstênio, escrita fina, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 50 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	8		
1.35	Caneta marca texto. Especificações: caneta marca texto, corpo plástico rígido, opaco, ponta 3 a 5mm, nas cores verde, laranja e amarelo. Acondicionada em caixa com 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3		
1.39	Lápis nº 2. Especificações: lápis grafite nº2, de formato sextavado, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza hb, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3		
1.41	Pincel para quadro branco. Especificações: pincel para quadro branco, tinta à base de álcool, não tóxico, traço linear, sem falhas, fácil de apagar, várias cores, cx com 12 und obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	8		



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.51	Fita adesiva transparente 12mmx30m. Especificações: fita adesiva transparente de celofane com adesivo à base de resina 12mmx30m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Rolo	20		
1.52	Fita adesiva transparente 48x45 mm. Especificações: fita adesiva transparente em polipropileno, tamanho 48x45 mm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	20		
1.55	Fita gomada, tipo tartan - em papel para empacotamento, uso geral med. 38mmx50m.	Und	24		
1.60	Pasta colecionador com elástico. Especificações: pasta colecionador, cartolina plastificada, com aba e com elástico. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	30		
VALOR GLOBAL					

PACOTI- Ceará, 23 de julho de 2021.

MICHELANGELO NOJOSA GONZAGA
Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil

AO SENHOR SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE.

Assunto: Solicitação de Cotação de Preços

Em resposta a solicitação emitida pela Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil do Município de Pacoti – Ce, segue as cotações de preços realizadas destinadas à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE. Assim apresentamos as pesquisas mercadológicas conforme solicitado.

PACOTI - CE, 03 de novembro de 2021.

AMANDA LAÍS DA SILVA ALVES
Coordenadora do Setor de Compras

DESPACHO/SOLICITAÇÃO

Das: Secretaria De Infraestrutura E Defesa Civil De Pacoti/Ce.

Ao: Setor de Contabilidade.

Assunto: Existência e disponibilidade orçamentária para custeio das despesas (confirma).

Tendo em vista a necessidade para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE.**, informo que com base em coletas de preços realizadas pelo setor de compras deste município fora obtido o orçamento básico no valor global de **R\$ 73.351,91 (setenta e três mil, trezentos e cinquenta e um reais e noventa e um centavo).**

Solicito que seja confirmada a existência de saldo orçamentário, que informe as dotações, o elemento de despesa para empenho e qual a fonte dos recursos.

PACOTI - CE, 03 de novembro de 2021.

RAIMUNDO GUERRA DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil



DESPACHO

Do: Setor de Contabilidade

Às: Secretaria De Infraestrutura E Defesa Civil De Pacoti/Ce.

Em atendimento ao disposto nos Arts. 7º, § 2º, inciso III e 14, Caput da Lei Federal nº 8.666/93 e ao disposto no Art.16 da Lei Complementar nº101/2000.Lei de Responsabilidade Fiscal, vimos informar a V. Sa que a estimativa de impacto orçamentário e financeiro e que dispomos de recursos para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE, estando o processo em compatibilidade e adequação com a Lei Orçamentária Anual (LOA), e com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO).

SECRETARIA	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	ELEMENTO DE DESPESA
INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL	07.01. 15.122.0402.2.050	3.3.90.30.00

PACOTI - CE, 03 de novembro de 2021

Setor de Contabilidade



AUTORIZAÇÃO

PARA: Sasckelly Pêssoa Pereira – Presidente da Comissão de Licitação de Município de Pacoti - Ce.

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI-CE, Com vistas a cumprir as formalidades previstas no artigo 38, caput, da Lei nº 8.666/93 e demais legislação pertinente, e face a comprovação da vantajosidade econômica, **AUTORIZA** a abertura de Procedimento Administrativo de ADESAO (CARONA) À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.12-PE, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS N.º PERP 12/2021, cujo ÓRGÃO GERENCIADOR é Secretaria De Educação De Palmácia , objetivando o: **Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente e limpeza destinadas às necessidades das diversas secretarias do município de Palmácia-CE**, cujos Fornecedores são: **EMERSON DOS SANTOS BARROS - EPP**, com endereço na Rua Guerra Junqueiro, 1058, A – Serrinha, CEP: 60.741-300 – FORTALEZA-CE, inscrita no CNPJ sob o nº 36.203.327/0001-08, representada por EMERSON DOS SANTOS BARROS , CPF nº 002.500.613-41e a empresa **T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA – EPP**, com endereço na Rua Farias Lemos,1114, A - MESSEJANA, CEP: 60.841-455, inscrita no CNPJ sob o nº 30.946.397/0001-70, representada por THIAGO SOARES RODRIGUES, CPF nº 052.881.963-11, com fulcro na Realização a Adesão/Carona a Ata de Registro de Preços: 2021.12-PE, cujo objeto é a: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente e limpeza destinadas às necessidades das diversas secretarias do município de Palmácia-CE. A despesa será custeada com recursos da respectiva INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL do Município de Pacoti, através de Transferência Direta, com dotação fixada na Lei Orçamentária Anual e devidamente consignada no Orçamento desta Secretaria nas seguintes classificações:

SECRETARIA	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	ELEMENTO DE DESPESA
INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL	07.01. 15.122.0402.2.050	3.3.90.30.00

PACOTI - CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO GUERRA DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE
ITENS ADERIDOS

RAZÃO SOCIAL: EMERSON DOS SANTOS BARROS - EPP
CNPJ Nº: 36.203.327/0001-08

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1	Copo descartável 180 ml. Especificações: copo descartável cap. 180ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da abnt. Pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	12	R\$ 6,59	R\$ 79,08
1.3	Copo descartável 50ml. Especificações: copo descartável para café – cap.50ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da abnt. Pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00
1.4	Guardanapo de papel. Especificações: guardanapo de papel, medidas: 21,5 x 23cm, embalados em pacotes plásticos com 50 unidades, com boa qualidade de absorção sem furos materiais estranhos ou sujidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	300	R\$ 2,09	R\$ 627,00
1.5	Papel higiênico. Especificações: papel higiênico neutro, rolo grande de 30 m, branco (alvo), produzido com fibras 100% naturais (100% celulose), não reciclado, macio e resistência adequada ao uso, que não cause irritações dérmicas. Pacote com 4 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.21	Balde plástico 100 litros: especificação: balde em material plástico, com tampa, capacidade de 100 litros.	Und	20	R\$ 79,90	R\$ 1.598,00
1.22	Balde plástico 20 litros: especificação: balde em material plástico, capacidade de 20 litros, com alça de arame galvanizado.	Und	20	R\$ 24,35	R\$ 487,00
1.29	Cesto para lixo telado. Especificações: cesto telado para papéis, de plástico, no formato redondo, vazado, telado, tam. 10 litros. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00
1.32	Espunja de lã de aço. Especificações: esponja de lã em aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia, isenta de sinais de oxidação, 60g. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
1.33	Espunja dupla face. Especificações: esponja dupla face, multiuso, antibactérias, espuma amarela, fibra sintética com abrasivo. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	30	R\$ 0,85	R\$ 25,50
1.34	Flanela p/limpeza. Especificações: flanela para limpeza de pó, no tam. De 40 x 60 cm, overlocadas nas bordas, acondicionadas em embalagem plástica, 100% algodão. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 3,30	R\$ 198,00
1.35	Fósforo. Especificações: fósforo confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito com pontas abrasivas, medindo aproximadamente 4cm de comprimento no total. Acondicionado em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
1.36	Luva descartável. Especificações: luva descartável e de uso único, fabricada em látex natural, formato anatômico, antiderrapante; atóxica; comprimento mínimo de 25mm, tam m, cx com aprox. 100 unidades, acondicionada em embalagem coletiva. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Cx	220	R\$ 155,00	R\$ 34.100,00
1.38	Luva multiuso m. Especificações: luva multiuso, cano longo, fabricada em látex natural, tamanho m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Par	200	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00
1.40	Pá para lixo. Especificações: pá para lixo em polipropileno, cabo móvel em madeira, revestido com plástico polipropileno medindo 70 cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	25	R\$ 6,60	R\$ 165,00
1.41	Pano de chão. Especificações: pano de chão tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção 100% algodão, de 1ª qualidade. Medidas: mínimo de 52x70cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.42	Pano de limpeza multiuso. Especificações: pano de limpeza multiuso do tipo perfex. Tam. Aprox. 30x50cm. Pacote com 05 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
1.46	Vassoura de nylon: especificações: vassoura prensada, cepa de plástico, nº 5 chapas pregada. Cerdas de nylon, cabo madeira ou metal, plastificado 1,2m, com rosca e pendurico. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00
1.48	Vassoura piaçava tradicional: especificações: vassoura prensada, de primeira qualidade fabricada com piaçava 100%, indicada para pisos internos e externos, cepa de madeira, nº 3, cabo de madeira plastificado, 1,2m com rosca. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	40	R\$ 8,45	R\$ 338,00
1.49	Vassoura tipo gari. Especificações: cepa de madeira medindo 40cm de comprimento, cerdas 100% piaçava e cabo de madeira, com no mínimo 1,20cm de comprimento. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	40	R\$ 14,47	R\$ 578,80
1.52	Rodo 80cm. Especificações: rodo cabo madeira, ou metal, revestimento impermeável, ponteira plástica rosqueável, base em borracha preta, resistente, lâmina borracha, limpeza de chão, dimensão rodo: 80 cm, cabo 1,2m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 16,95	R\$ 1.017,00
1.53	Saco para lixo 100l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 100 litros, medindo 70x84 na cor preta, pacote com 100 unidades. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica	Pct	100	R\$ 26,60	R\$ 2.660,00
1.54	Saco para lixo 40l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 40 litros, medindo 45x55, cor preta, pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
VALOR GLOBAL			R\$ 46.039,38		
LOTE 02					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
1.1	Ácido muriático. Especificações: ácido muriático para limpeza geral, composto de ácido clorídrico e água, com registro no ministério da saúde, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante – 1000 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Litro	200	R\$ 4,48	R\$ 896,00
1.2	Água sanitária. Especificações: água sanitária, composição hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, teor de cloro ativo 2.0 a 2,5%. Embalado em frasco resistente c/ 1000ml. Obs.:	Litro	1200	R\$ 2,89	R\$ 3.468,00

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONEL JOSÉ CICERO SAMPAIO – Nº 663 – CENTRO – PACOTI – CEARÁ

CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 – CGF Nº 06.920.183-8



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

	deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica e registro na Anvisa				
1.3	Álcool etílico. Especificações: álcool etílico hidratado 70° inpm para uso doméstico, com registro no imetro. Embalagem de 1000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	90	R\$ 14,50	R\$ 1.305,00
1.4	Álcool gel. Especificações: álcool gel, embalagem com 500g (álcool etílico 70° gl). Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 9,80	R\$ 588,00
1.6	Cera líquida incolor. Especificações: cera líquida incolor, para piso, na cor incolor, acondicionado em galão com 1.000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
1.7	Desinfetante 1 litro. Especificações: desinfetante: líquido, uso geral, com registro no ministério da saúde, embalagem plástica de 1000ml. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica registro da Anvisa, data de validade e número lote	Litro	1200	R\$ 3,90	R\$ 4.680,00
1.9	Detergente líquido. Especificações: detergente líquido neutro frasco com 500ml. Detergente líquido: para lavar louças, composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, coadjuvante, corante, fragrância e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Embalagem de 500 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00
1.10	Hipoclorito de sódio líquido. Especificações: hipoclorito de sódio líquido, na concentração de 5%, embalagem de 5 litros. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Galão	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
1.13	Limpador multiuso. Especificações: limpador multiuso indicado para limpeza de todas as superfícies laváveis, para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis, etc. Embalagem 500 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
1.16	Sabão em barra a base de sódio, glicerina, corante e água, neutro. Pedras pesando: 200 gramas. Pacote com 5 unidades.	Pct	50	R\$ 6,59	R\$ 329,50
1.17	Sabão em pó. Especificações: sabão em pó, com detergente para lavar roupas, composto de tensoativos aniônicos (ácido alquil benzeno sulfônico e lauril éter sulfato de sódio), solvente, alcalinizante, essência, corante. Pacote com 500g. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.18	Sabonete líquido. Especificações: sabonete líquido com formulação balanceada, em frasco de 5000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	galao	5	R\$ 25,90	R\$ 129,50
VALOR GLOBAL		R\$ 13.075,00			
LOTE 04					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.2	Apagador para quadro branco. Especificações: apagador para quadro branco, confeccionado em plástico. Com base de feltro tratado com suporte para marcadores. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 6,38	R\$ 31,90
1.6	Borracha ponteira. Especificações: borracha ponteira, branca, pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 22,40	R\$ 22,40
1.7	Borracha branca caixa com 40 unidades - borracha branca quadrada caixa com 40 unidades, sintética com excelente apagabilidade, composta de resina termoplástica isenta de pvc.	Cx	2	R\$ 23,84	R\$ 47,68
1.8	Calculadora eletrônica de mesa. Especificações: calculadora eletrônica de mesa, com no mínimo 20 teclas e 12 dígitos, com visor lsd, funcionamento a bateria e energia solar, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função gt, correção total e desligamento automático. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 28,08	R\$ 140,40
1.14	Corretivo líquido. Especificações: corretivo líquido a base de água, não tóxico, não corrosivo, inodoro, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita, acondicionado em frasco com 18ml, caixa contendo 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	2	R\$ 14,96	R\$ 29,92
1.15	Estilete. Especificações: estilete com lâmina larga, recarregável, apresentando guia interna metálica ou outro material resistente, cabo anatômico, sistema para avanço e recolhimento escalonados da lâmina, com dispositivo de trava na posição escolhida, caixa com 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	cx	5	R\$ 3,18	R\$ 15,90
1.16	Extrator de grampos: especificações: extrator de grampos, tipo espátula, confeccionado em chapa de aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade	Und	5	R\$ 4,22	R\$ 21,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

	do corpo, tam. Aprox. Comprimento 150 mm; largura da ponta 10 mm; largura do corpo 15 mm; espessura (mínimo) bitola n° 20 msg = 0,91 mm.				
1.22	Grampeador grande de mesa (estrutura em aço) medindo 28cm, para grampos 23/13, grampeia até 100 folhas, guia reguladora para o papel, placa metálica de proteção na frente (evita que o dente se abra).	Und	2	R\$ 82,14	R\$ 164,28
1.30	Régua comum. Especificações: régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	15	R\$ 2,16	R\$ 32,40
1.31	Tesoura 21 cm. Especificações: tesoura "em aço inox", cabo forrado em polipropileno-21 cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 11,04	R\$ 55,20
1.32	Tesoura escolar. Especificações: tesoura de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; a tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Deve ser apresentado junto à amostra do produto, comprovante da composição do aço inoxidável. Tamanho 13 cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	150	R\$ 4,24	R\$ 636,00
1.34	Caneta esferográfica escrita fina: especificações: caneta esferográfica, corpo em material plástico transparente, sextavada, com comprimento aproximado de 140mm, ponta em latão, esfera de tungstênio, escrita fina, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 50 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	8	R\$ 43,20	R\$ 345,60
1.35	Caneta marca texto. Especificações: caneta marca texto, corpo plástico rígido, opaco, ponta 3 a 5mm, nas cores verde, laranja e amarelo. Acondicionada em caixa com 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3	R\$ 25,73	R\$ 77,19
1.39	Lápis n° 2. Especificações: lápis grafite n°2, de formato sextavado, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza hb, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3	R\$ 47,60	R\$ 142,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.41	Pincel para quadro branco. Especificações: pincel para quadro branco, tinta à base de álcool, não tóxico, traço linear, sem falhas, fácil de apagar, várias cores, cx com 12 und obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	8	R\$ 67,97	R\$ 543,76
1.51	Fita adesiva transparente 12mmx30m. Especificações: fita adesiva transparente de celofane com adesivo à base de resina 12mmx30m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Rolo	20	R\$ 1,38	R\$ 27,60
1.52	Fita adesiva transparente 48x45 mm. Especificações: fita adesiva transparente em polipropileno, tamanho 48x45 mm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	20	R\$ 5,44	R\$ 108,80
1.55	Fita gomada, tipo tartan - em papel para empacotamento, uso geral med. 38mmx50m.	Und	24	R\$ 22,51	R\$ 540,24
1.60	Pasta colecionador com elástico. Especificações: pasta colecionador, cartolina plastificada, com aba e com elástico. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	30	R\$ 2,35	R\$ 70,50
VALOR GLOBAL			R\$ 3.053,67		

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 62.168,05 (sessenta e dois mil, cento e sessenta e oito reais e cinco centavos)

RAZÃO SOCIAL: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA - EPP
CNPJ: 30.946.397/0001-70

LOTE 03					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.6	Envelope amarelo ofício. Especificações: envelope amarelo tam 24x34cm, embalagem com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00
1.7	Envelope branco ofício. Especificações: envelope amarelo tam 24x34cm, embalagem com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 37,00	R\$ 37,00
1.16	Papel 40kg. Especificações: papel 40 kg branco, tamanho a4, c/ 200 fls. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
1.24	Papel a4. Especificações: papel sulfite a4, 75g/m2, 210x297mm, resma com 500 folhas. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Resma	10	R\$ 27,91	R\$ 279,10
1.28	Livro de protocolo. Especificações: livro de protocolo, capa papelão revestido papel off-set plastificado, 100 folhas numeradas. Tamanho 153x 216 mm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.29	Clipe nº 2/0. Especificações: clipe feito de arame de aço nº. 2/0, anti-ferrugem, cx. Com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	12	R\$ 2,30	R\$ 27,60
1.30	Clipe nº 6/0. Especificações: clipe feito de arame de aço nº. 6/0, anti-ferrugem, cx. Com 50 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
1.31	Grampo 23/13. Especificações: grampo para grampeador com capacidade 100fls, caixa com 5000 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	4	R\$ 22,60	R\$ 90,40
VALOR GLOBAL			R\$ 904,10		

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 904,10 (novecentos e quatro reais e dez centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

AUTUAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE.

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão de Licitação, **AUTUO** o presente Procedimento Administrativo de Adesão N° da **ADESSÃO 012/01/2021-AD** derivada da Ata de Registro de Preços n° 2021.12-PE, originada do PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS N.º PERP - 12/2021, gerenciada Secretaria De Educação De Palmácia, cujo objeto é o: **Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente e limpeza destinadas às necessidades das diversas secretarias do município de Palmácia-CE**, cujas peças integrantes adiante se vê, do que para constar, eu, Sasckelly Pêsoa Pereira, subscrevo este termo.

PACOTI - CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

Sasckelly Pessoa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria De Educação De Palmácia

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PERP- 12/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2021.12- PERP

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE.

PREÂMBULO - ABERTURA:

Por autorização da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à **Ata de Registro de Preços nº 2021.12 PE**, originada do **PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS nº PERP - 12/2021**, gerenciado pela Secretaria De Educação De Palmácia , tudo com fundamento no Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações bem como o art. 22 do Decreto Federal nº. 7.982/2013, visando à CARONA A Ata de Registro de Preços nº 2021.12 PE, cujo objeto foi: **Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente e limpeza destinadas às necessidades das diversas secretarias do município de Palmácia-CE.**

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO:

Trata os presentes autos de procedimento de **CARONA/ADESAO À Ata de Registro de Preços nº 2021.12 PE**, que tem por objeto a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADAS ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA-CE**, originada do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº PERP-12/2021**, gerenciado pelo Secretaria de Educação de Palmácia - Ce, tudo com fundamento no Art.15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações bem como o art. 22 do Decreto Federal nº. 7.982/2013, visando à CARONA A Ata de Registro de Preços nº 2021.12 PE, cujo objeto foi: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADAS ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA-CE.**

Justifica-se ainda que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que, com este procedimento a Administração tanto economiza nos valores praticados no mercado, quanto no gasto de realização de novo certame. Fator que propicia segurança de que o referido objeto atende a determinados requisitos de qualidade, e com um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre o preço registrado e os orçados no mercado, conforme orçamentos apresentados.

O quantitativo do objeto solicitado e já autorizado para carona/adesão atenderá a demanda da Secretaria Demandante.

II - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

As compras e contratações das entidades públicas seguem obrigatoriamente um regime regulamenta do por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, no qual determina que as obras, os serviços, compras e alienações de vem ocorrer por meio de licitações.

A licitação foi o meio encontrado pela Administração Pública, para tornar isonômica a participação de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos órgãos públicos acerca dos serviços disponibilizados por pessoas físicas e/ou pessoas jurídicas nos campos mercadológicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa às contratações.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispõe o inciso XXI do artigo 37 da CF/1988:

(...)

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações."

Para regulamentar o exercício dessa atividade foi então criada a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

O objetivo da licitação é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

A modalidade de licitação escolhida foi o pregão (Lei nº 10.520/02), para fins de Registro de Preços, conforme previsto no art. 15, II da Lei nº 8.666/93, regulamentado pelo Decreto Federal nº 7.892/2013.

O Sistema de Registro de Preço – SRP, consiste em um procedimento auxiliar previsto no dispositivo legal antes mencionado e tem por objetivo facilitar a atuação da Administração Pública nas contratações ou aquisições de bens de forma gradual ou parcelada, conservando as condições de igualdade de oportunidade daqueles que do certame queiram participar.

De outro modo, pode se dizer que o SRP é o conjunto de procedimento para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras.

Após efetuar os procedimentos do SRP, é assinada uma Ata de Registro de Preço – ARP, que concerne em um documento de compromisso para contratação futura, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas.

Assim, tem se como razoável sustentar que o sistema registro de preços não é um instituto próprio da contratação, mas sim uma técnica empregada no planejamento com a finalidade de proporcionar uma relação contratual mais eficiente para a Administração, considerando que a licitação em que se utiliza a técnica do registro de preços é exatamente igual às demais modalidades, diferenciando-se apenas na forma de aquisição ou da prestação dos serviços que fica condicionada pela efetiva demanda.

Com o propósito de regulamentar o § 3º do artigo 15 da Lei 8.666/93, foi editado o Decreto nº 3.931/01, revogado posteriormente pelo Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentou o Sistema de Registro de Preços, e instituiu a possibilidade de ser aproveitada a proposta mais vantajosa de uma licitação realizada por outros órgãos e/ou entidades.

Tal procedimento difundiu-se, na doutrina jurídica, sob a denominação de “carona” que pode ser traduzido em linguagem coloquial como uma ideia de aproveitar o percurso que alguém está desenvolvendo para concluir o próprio trajeto, com redução de tempo e de custos, evitando-se o dispendioso e demorado processo de licitação, propiciando maior eficiência na prestação dos serviços públicos.

Desse modo, considerando-se o princípio constitucional da economicidade e da eficiência, entende-se que é juridicamente possível e mesmo aconselhável, com as devidas cautelas, aproveitar uma proposta mais vantajosa conquistada por outro ente da Federação, como no caso indicado e justificado.

Cumprindo observar que o Decreto de nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, prevê a possibilidade de que uma Ata de Registro de Preços seja utilizada por outros entes, maximizando o esforço das unidades administrativas que implantaram o Sistema de Registro de Preços, então vejamos o que prescreve o art. 22 do referido Decreto:



Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

§ 1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE., adotou todos os procedimentos legais para viabilizar a formalização do processo de adesão à respectiva Ata de Registro de Preços, tais como:

- 1. Prévia consulta ao órgão gerenciador;**
- 2. Demonstração da vantagem dos preços praticados na ARP do órgão gerenciador;**
- 3. Consulta ao fornecedor;**
- 4. Anuência do fornecedor/detentor em fornecer os produtos objeto da ARP, ao preço ali constante, sem comprometer o quantitativo constante da Ata e que não prejudique as obrigações assumidas junto ao órgão gerenciador;**

III- DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

A Secretaria de Educação de Palmácia, a qual **AUTORIZA** a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE à aderirem à Ata de Registro de Preços gerenciada por aquele setor, cujos valores registrados das empresas detentoras do registro: Empresas: **EMERSON DOS SANTOS BARROS - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 07.18.838/0001-08; T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA - EPP, inscrita no CNPJ: 30.946.397/0001-70,** para a aquisição, apresenta-se altamente favorável em função do apelo da economia de escala e, conseqüentemente, do forte poder de barganha nela contido, aliada a desoneração de vários tributos para a operação de vendas decorrentes daquela Ata de Registro de Preços, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Administração Pública do Município, mais especificamente para a economia da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE.

Bem como se justifica pela vantajosidade (comprovada com propostas anexas) realizadas pelo setor de compras do município e agilidade da aquisição, uma vez que a adesão a ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum.

IV- DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram efetuadas pesquisas de preço e, conforme pode-se verificar nos orçamentos anexos, os valores propostos encontram-se acima do valor registrado, sendo assim demonstrado que a aquisição através de adesão ao registro de preços da prefeitura de Palmácia é vantajosa para a Administração, tendo em vista que na proposta registrada constam preços abaixo dos valores praticados no mercado, gerando economia para a Secretaria demandante, diante disto justifica-se a Adesão ao Registro de Preços do citado órgão.

V - DA HABILITAÇÃO JURÍDICA E DA REGULARIDADE FISCAL DO DETENTOR PARA EFEITO DE ASSINATURA DO CONTRATO

Nos procedimentos administrativos para contratação, a Administração tem o dever de verificar os requisitos de habilitação estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém, excepcionalmente, a lei de regências prevê a possibilidade de dispensa de alguns dos documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1º do art. 32 da Lei 8.666/93.

A propósito, há recomendação do Tribunal de Contas da União nesse sentido:

“Deve ser observada a exigência legal (art. 29, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 1993) e constitucional (art. 195, § 3º, da CF) de que nas licitações públicas, mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é obrigatória a comprovação por parte da empresa contratada de: Certidão Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso I, alínea a, da Lei nº 8.212, de 1991); Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais (SRF-IN nº 80, de 1997); e Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da Lei nº 8.036, de 1990). Acórdão 260/2001 Plenário.

Fora juntada, pelo secretário interessado, a documentação da empresa, relativa à habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e qualificação técnica, conforme reza os artigos 28 à 31, da Lei Federal n. 8.666/93.

VII - CONCLUSÃO

Em relação aos preços, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a realidade do mercado em se tratando de produto similar, podendo a Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios.

Diante do exposto, entende-se como adequado os procedimentos administrativos adotados para a **ADESÃO/CARONA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.12-PE**, originada do Pregão ELETRÔNICO nº PERP - 12/2021, gerenciado pela Secretaria De Educação De Palmácia, cujo objeto foi **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADAS ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA-CE**, pois, condizente com os preceitos legais estabelecidos pelo disposto art. 15, § 3º da Lei nº 8.666/93, e Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

Assim, ao lado dos inúmeros dados positivos, em respeito aos princípios da economicidade e da isonomia, em razão de uma melhor organização e otimização dos processos de mandados urgentemente, e a devida comprovação da vantajosidade como órgão em “carona” na ata de registro de preços, condição indispensável para a legalidade da adesão, somos favoráveis à adesão e submetemos à sua apreciação e deliberação.

PACOTI - CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

Saskellly Pêssoa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**TERMO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS
(PROCESSO DE ORIGEM)**

Procedimento Administrativo: ADESÃO/CARONA nº 015/2021.

Interessado: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE.

De ordem do Senhor SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI-CE, juntamos, nesta data, aos presentes autos, o(s) documento(s) referente ao Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº PERP - 12/2021, do órgão gerenciador: Secretaria De Educação De Palmácia , que teve como detentora do registro com as empresas: EMERSON DOS SANTOS BARROS - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 36.203.327/0001-08; T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA - EPP, inscrita no CNPJ: 30.946.397/0001-70, como ato de verificação da sua regularidade. Esclarecemos que para esses processos foram solicitados além de toda documentação prevista no edital regedor, toda documentação relativa à habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e qualificação técnica, conforme reza os artigos 28 à 31, da Lei Federal n. 8.666/93. Constatamos desse modo sua regularidade.

E para constar, lavrei o presente termo que subscrevo.

PACOTI - CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

Saskellly Pessoa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Procedimento Administrativo: ADESÃO/CARONA nº 015.01/2021-AD.

Interessado: SECRETARIA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE

De ordem do Senhor SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI-CE, juntamos, nesta data, aos presentes autos, o(s) documento(s) referente ao Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº PERP - 12/2021, do órgão gerenciador: Secretaria De Educação De Palmácia, que teve como detentora do registro com as empresas: EMERSON DOS SANTOS BARROS - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 36.203.327/0001-08; T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA - EPP, inscrita no CNPJ: 30.946.397/0001-70, como ato de verificação da sua regularidade. Esclarecemos que para esses processos foram solicitados além de toda documentação prevista no edital regedor, toda documentação relativa à habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e qualificação técnica, conforme reza os artigos 28 à 31, da Lei Federal n. 8.666/93. Constatamos desse modo sua regularidade.

E para constar, lavrei o presente termo que subscrevo.

PACOTI - CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Sasckelly Pêssoa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE
DESPACHO

A

Procuradoria Jurídica do Município de Pacoti- Ceará

Encaminhamos a V. Sa. o Processo Administrativo **CARONA n.º 015.01/2021-AD**, cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE**, realizado através de ADESÃO a Ata de Registro de Preços n.º 2021.12 PE, originada do Pregão ELETRÔNICO/Registro de Preços n.º **PERP - 12/2021**, gerenciado pelo Secretaria De Educação De Palmácia - Ce para análise e emissão de Parecer.

PACOTI - CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Sasckelly Pêsoa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE
PARECER JURÍDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015.01/2021-AD - ADESÃO DE ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO "CARONA"

INTERESSADO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE

EMENTA: CONTRATAÇÃO DIRETA POR ADESÃO DE ATA DE REGISTRO Nº 2021.12- PE, originada do Pregão ELETRÔNICO/Registro de Preços nº PERP- 12/2021, gerenciado pelo gerenciado pela Secretaria De Educação De Palmácia . SITUAÇÃO QUE ENQUADRA NO PERMISSIVO LEGAL DA LEI Nº 8.666/93, LEI 10.520/02 E DECRETO Nº 7.892/13 E A NECESSIDADE DE EMISSÃO DE PARECER JURIDICO NOS TERMOS DO INCISO VI DO ART.38 DA LEI 8.666/93. OBJETO: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADAS ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA-CE**

RELATÓRIO:

O presente parecer cuida do tema sistema de registro de preços, notadamente sobre os aderentes às atas posteriormente à sua licitação, os denominados "caronas", ganhando, tal demanda, relevante destaque dado o fato de, por força do contido no inciso VI do art. 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, compete às assessorias jurídicas aprovarem as minutas de edital e demais anexos decorrentes das licitações e contratações dos entes públicos.

E o relatório.

Passo ao exame da questão.

OBJETO DE ANÁLISE:

De início, cumpre registrar que o exame realizado neste parecer se restringe aos aspectos jurídicos acerca da possibilidade ou não de se efetuar a adesão da ata de registro de preços pretendida, estando excluídos quaisquer pontos de caráter técnico, econômico e/ou discricionário, cuja avaliação não compete a esta Assessoria.

Ressalte-se, ainda, que a análise em comento toma por base os documentos constantes dos autos concernentes ao processo licitatório cuja ata se pretende aderir, haja vista a presunção de veracidade e legitimidade das informações e documentos da administração pública.

Esse esclarecimento é necessário porque o parecer jurídico, conforme orientação da melhor doutrinação e da jurisprudência, é ato de natureza meramente opinativa não vinculante, cabendo ao gestor tomar a decisão que lhe parecer mais oportuna e conveniente.

ANÁLISE JURÍDICA E PARECER

Isso posto, é necessário, primeiramente, definir o Sistema de Registro de Preços, previsto pela Lei nº 8.666/93 e regulamentado pelo Decreto nº 7.892/13.

Lei nº 8.666/93:

Art. 15. As compras, sempre que possível, deverão:

I - atender ao princípio da padronização, que imponha compatibilidade de especificações técnicas e de desempenho, observadas, quando for o caso, as condições de manutenção, assistência técnica e garantia oferecidas;

II - ser processadas através de sistema de registro de preços; (...)

§ 1º O registro de preços será precedido de ampla pesquisa de mercado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

§ 2º Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na imprensa oficial.

§ 3º O sistema de registro de preços será regulamentado por decreto, atendidas as peculiaridades regionais, observadas as seguintes condições:

I - seleção feita mediante concorrência;

II - estipulação prévia do sistema de controle e atualização dos preços registrados;

III - validade do registro não superior a um ano.

§4º A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, (grifo apostro).

Decreto nº 7.892/13:

Art. 1º As contratações de serviços e a aquisição de bens, quando efetuadas pelo Sistema de Registro de Preços - SRP, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, fundos especiais, empresas públicas, sociedades de economia mista e demais entidades controladas, direta ou indiretamente pela União, obedecerão ao disposto neste Decreto.

Art. 2º Para os efeitos deste Decreto, são adotadas as seguintes definições:

I - Sistema de Registro de Preços - conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras;

II - ata de registro de preços - documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e propostas apresentadas;

III - órgão gerenciador - órgão ou entidade da administração pública federal responsável pela condução do conjunto de procedimentos para registro de preços e gerenciamento da ata de registro de preços dele decorrente;

IV - órgão participante - órgão ou entidade da administração pública federal que participa dos procedimentos iniciais do Sistema de Registro de Preços e integra a ata de registro de preços; e

V - órgão não participante - órgão ou entidade da administração pública que, não tendo participado dos procedimentos iniciais da licitação, atendidos os requisitos desta norma, faz adesão à ata de registro de preços.

Inegáveis são as vantagens dos registros de preços às aquisições da Administração Pública, mormente o fato de que o planejamento é princípio da Administração Pública, expresso no inciso I do art. 6º do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1.967, sendo, extremamente valorizado, como prática de sua concreção, que a Administração utilize, para suas contratações, o sistema de registro de preços. Bem assim na Doutrina abalizada sobre as vantagens da adoção do sistema de registro de preços:

A existência do registro de preços não pode impor a realização de compras inadequadas. Por ocasião de cada contratação, o agente estatal deverá verificar se o produto e o preço constantes do registro são satisfatórios. Se não forem deverá realizar licitação específica. Se forem, realizará as aquisições sem maior burocracia (...) (JUSTEN FILHO, Marçal. Curso de Direito Administrativo. 3ª edição São Paulo- Saraiva, 2008, p. 417 (grifo apostro)

O Próprio Tribunal de Contas da União incentiva o seu uso, a fim de combater o fracionamento das despesas:

Com o intuito de evitar o fracionamento de despesa, vedado pelo art. 23, § 2º da Lei nº 8.666/1993, utilizar-se, na aquisição de bens, do sistema de registro de preços de que



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

tratam o inciso II. e §§ 1º e 4º do art. 15 da citada Lei, regulamentado pelo Decreto nº 2.743 de 21.8.1998. (grifo aposto Decisão 472/1999 Plenário).

Também do Manual de Licitações e Contratos do TCU – 3ª edição assim retira-se recomendação:
As compras, sempre que possível, deverão:
- atender ao princípio da padronização;
- ser processadas através de sistema de registro de preços (...)

Também a Advocacia-Geral da União reconhece uma das grandes vantagens da adoção do sistema de registro de preços, a saber, a dispensa de comprovação de dotação orçamentária por ocasião da abertura de sua fase externa, senão, previamente à eventual assinatura do contrato administrativo decorrente da ata registrada. A propósito vejamos:

"NA LICITAÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, A INDICAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA E EXIGIVEL APENAS ANTES DA ASSINATURA DO CONTRATO."
(Orientação Normativa n. 20, de 01 de abril de 2009).

Ocorre que, do procedimento licitatório que origina a futura ata de registro de preços, regras deverão ser observadas, como em qualquer certame de licitação, a saber do Decreto nº 7.892/13:

Art. 9º O edital de licitação para registro de preços observará o disposto nas Leis nº 8.666, de 1993, e nº 10.520, de 2001, e contemplará, no mínimo:

I - a especificação ou descrição do objeto, que explicitará o conjunto de elementos necessários e suficientes, com nível de precisão adequado para a caracterização do bem ou serviço, inclusive definindo as respectivas unidades de medida usualmente adotadas;
II - estimativa de quantidades a serem adquiridas pelo órgão gerenciador e órgãos participantes;

III - estimativa de quantidades a serem adquiridas por órgãos não participantes, observado o disposto no § 4º do art. 22, no caso de o órgão gerenciador admitir adesões;
IV - quantidade mínima de unidades a ser cotada, por item, no caso de bens;

V - condições quanto ao local, prazo de entrega, forma de pagamento, e nos casos de serviços, quando cabível, frequência, periodicidade, características do pessoal, materiais e equipamentos a serem utilizados, procedimentos, cuidados, deveres, disciplina e controles a serem adotados;

VI - prazo de validade do registro de preço, observado o disposto no caput do art. 12; VII - órgãos e entidades participantes do registro de preço;

VIII - modelos de planilhas de custo e minutas de contratos, quando cabível;

IX - penalidades por descumprimento das condições;

X - minuta da ata de registro de preços como anexo; e

XI - realização periódica de pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade. § 1º O edital poderá admitir, como critério de julgamento, o menor preço aferido pela oferta de desconto sobre tabela de preços praticados no mercado, desde que tecnicamente justificado.

§ 2º Quando o edital prever o fornecimento de bens ou prestação de serviços em locais diferentes, é facultada a exigência de apresentação de proposta diferenciada por região, de modo que aos preços sejam acrescidos custos variáveis por região.

§ 3º A estimativa a que se refere o inciso III do caput não será considerada para fins de qualificação técnica e qualificação econômico financeira na habilitação do licitante.

Também, os princípios licitatórios, insculpidos no art. 3º da Lei nº 8 666/93 com a redação conferida pela Medida Provisória de nº 495, de 2010, decorrentes dos próprios princípios da Administração Pública Constantes do caput art. 37 da Constituição Federal, deverão ser observados no procedimento do sistema de registro de preços, a saber:



Art. 3º A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional, e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, de impessoalidade, da moralidade, da igualdade da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.

Isso posto, o sistema de registro de preços deverá ser fomentado pela Administração Pública, a fim de aprimorar o planejamento na área de compras dos órgãos e entidades públicos. Entretanto, questão que vem suscitando muita dúvida em alguns órgãos requisitantes, é sobre o limite que se deve entender da legislação para os órgãos e entidades que aderirem as referidas atas de registro de preços (não-participantes do edital originário), os conhecidos “caronas”. A própria adesão à ata originária de registro de preços é admitida pelo Decreto 7.892/13, alterado pelo Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018 a saber:

Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

§1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

§2º Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

§ 3º As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

§ 4º O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Como se vê, é possível a aquisição de produtos ou prestação de serviços por meio de adesão a ata de registro de preço decorrente de licitação realizada por outro ente público, sendo necessário apenas a anuência do órgão gerenciador.

Cumprido destacar que os fundamentos de lógica que sustentam a validade do Sistema de Registro de Preços e consequentemente o sistema de adesão à ata de registro de preços, comumente denominado de “carona”, segundo ensinamento de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, consistem na desnecessidade de repetição de um processo oneroso, lento e desgastante quando já se tem registro de uma proposta mais vantajosa para a aquisição de bens ou prestação de serviços de que se necessita.

Além disso, quando o carona adere uma determinada Ata de Registro de Preços, em vigor, normalmente já tem do órgão gerenciador – órgão que realizou a licitação para o Sistema de Registro de Preços – informações adequadas sobre o desempenho do contratado na execução do ajuste, reduzindo o risco de uma prestação de serviços deficiente ou inadequada.

Na presente situação, observa-se que através de comunicação oficial, a **SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL** do Município consulta a possibilidade de adesão a ata de registro de preço em epigrafe e manifesta interesse na aquisição dos produtos descritos naquele. Em resposta ao ofício, o Secretaria De Educação De Palmácia, encaminha sua autorização/concordância, por meio do ofício de cópia da ata de registro de

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONEL JOSÉ CICERO SAMPAIO – Nº 663 – CENTRO – PACOTI – CEARÁ

CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 – CGF Nº 06.920.183-8



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

preço, e demais documentos pertinentes, manifestando, ao final, pela concordância com a adesão da ata pretendida. Bem como manifestação dos detentores do registro de preços empresa: **EMERSON DOS SANTOS BARROS - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 36.203.327/0001-08; T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA - EPP, inscrita no CNPJ: 30.946.397/0001-70**

Deste modo, observa que os procedimentos legais foram adequadamente adotados, nada impede a adesão da ata de registro de preço em questão.

A esse respeito, já se manifestou o TCU, mediante o Acórdão nº 1.487/07 – Plenário, acerca do abuso que determinados procedimentos de “carona” ilimitada podem causar, com o prejuízo dos princípios da Administração Pública, a saber:

Entendo, na mesma linha defendida pelo Ministério Público, que o Decreto nº 7.892/13 não se mostra incompatível com a Lei nº 8.666/93 no que tange à utilização do registro de preços tanto para serviços como para compras. Ademais, o art. 11 da Lei nº 10.520/02 admite a utilização do sistema de registro de preços previsto no art. 15 da Lei de Licitações nas contratações de bens e serviços comuns. O parecer do Parquet ilustra esse ponto com abalizada doutrina que interpreta o sistema normativo de modo a demonstrar a compatibilidade entre o registro de preços e os contratos de prestação de serviços, consoante transcrito no Relatório que antecede este Voto.

Ademais, lembra o ilustre Procurador que em diversos julgados o Tribunal expediu determinações/recomendações com a finalidade de estimular a utilização da sistemática de registro de preços por parte dos órgãos da Administração Pública.

Diferente é a situação da adesão ilimitada a atas por parte de outros órgãos. Quanto a essa possibilidade não regulamentada pelo Decreto 7.892/13, comungo o entendimento da unidade técnica e do Ministério Público que essa fragilidade do sistema afronta os princípios da competição e da igualdade de condições entre os licitantes.

Diante do exposto, entende-se como adequado os procedimentos administrativos adotados para a adesão da ata de registro de preço em epígrafe, pois, condizente com os preceitos legais estabelecidos pelo disposto art. 15, § 3º da Lei nº 8.666/93, e Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, desse modo esta Assessoria manifesta pela possibilidade jurídica de adesão da ata, deixando registrado a avaliação da conveniência e oportunidade é de competência exclusiva do gestor municipal, que deve ponderar sobre a vantajosidade ou não da pretendida adesão.

Diante do Exposto, entendemos que sob a óptica jurídica há possibilidade legal na contratação que se intenta, se for da conveniência da Administração; aprovamos no ato a minuta de contrato, nos termos do art. 38, parágrafo único da Lei nº 8.666/93.

Destacamos que o presente parecer é meramente opinativo, não possuindo caráter vinculante, ficando a decisão última a critério exclusivo da Gestão.

É o parecer.

PACOTI - CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

George da Silva Justino
Procurador geral do Município
OAB/CE nº 34.990



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.01/2021-AD

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria De Educação De Palmácia

ORIGEM: Pregão ELETRÔNICO/Registro de Preços nº PERP- 12/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 2021.12 - PE

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE

DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2021.12 - PE

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Pacoti, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta do presente Processo Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preço, vem emitir a presente declaração de **ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 2021.12 - PE**, celebrada em decorrência do **Pregão ELETRÔNICO/Registro de Preços nº PERP- 12/2021**, fundamentada pelo o Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para o **Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente e limpeza destinadas às necessidades das diversas secretarias do município de Palmácia-CE** Em favor dos fornecedores abaixo:

A EMPRESA: EMERSON DOS SANTOS BARROS - EPP

CNPJ: 36.203.327/0001-08

ENDEREÇO: Rua Guerra Junqueiro, 1058, A – Serrinha, CEP: 60.741-300 – FORTALEZA-CE

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1	Copo descartável 180 ml. Especificações: copo descartável cap. 180ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da abnt. Pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	12	R\$ 6,59	R\$ 79,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.3	Copo descartável 50ml. Especificações: copo descartável para café - cap.50ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da abnt. Pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00
1.4	Guardanapo de papel. Especificações: guardanapo de papel, medidas: 21,5 x 23cm, embalados em pacotes plásticos com 50 unidades, com boa qualidade de absorção sem furos materiais estranhos ou sujidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	300	R\$ 2,09	R\$ 627,00
1.5	Papel higiênico. Especificações: papel higiênico neutro, rolo grande de 30 m, branco (alvo), produzido com fibras 100% naturais (100% celulose), não reciclado, macio e resistência adequada ao uso, que não cause irritações dérmicas. Pacote com 4 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
1.21	Balde plástico 100 litros: especificação: balde em material plástico, com tampa, capacidade de 100 litros.	Und	20	R\$ 79,90	R\$ 1.598,00
1.22	Balde plástico 20 litros: especificação: balde em material plástico, capacidade de 20 litros, com alça de arame galvanizado.	Und	20	R\$ 24,35	R\$ 487,00
1.29	Cesto para lixo telado. Especificações: cesto telado para papéis, de plástico, no formato redondo, vazado, telado, tam. 10 litros. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00
1.32	Espunja de lã de aço. Especificações: esponja de lã em aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia, isenta de sinais de oxidação, 60g. Composição: lã de aço	Pct	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

	carbono. Pacote com 08 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.				
1.33	Esponja dupla face. Especificações: esponja dupla face, multiuso, antibactérias, espuma amarela, fibra sintética com abrasivo. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	30	R\$ 0,85	R\$ 25,50
1.34	Flanela p/limpeza. Especificações: flanela para limpeza de pó, no tam. De 40 x 60 cm, overlocadas nas bordas, acondicionadas em embalagem plástica, 100% algodão. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 3,30	R\$ 198,00
1.35	Fósforo. Especificações: fósforo confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito com pontas abrasivas, medindo aproximadamente 4cm de comprimento no total. Acondicionado em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
1.36	Luva descartável. Especificações: luva descartável e de uso único, fabricada em látex natural, formato anatômico, antiderrapante; atóxica; comprimento mínimo de 25mm, tam m, cx com aprox. 100 unidades, acondicionada em embalagem coletiva. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Cx	220	R\$ 155,00	R\$ 34.100,00
1.38	Luva multiuso m. Especificações: luva multiuso, cano longo, fabricada em látex natural, tamanho m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Par	200	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00
1.40	Pá para lixo. Especificações: pá para lixo em polipropileno, cabo móvel em madeira, revestido com plástico polipropileno medindo 70 cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	25	R\$ 6,60	R\$ 165,00
1.41	Pano de chão. Especificações: pano de chão tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção 100% algodão, de 1ª qualidade. Medidas: mínimo de 52x70cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
 CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.42	Pano de limpeza multiuso. Especificações: pano de limpeza multiuso do tipo perfex. Tam. Aprox. 30x50cm. Pacote com 05 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
1.46	Vassoura de nylon: especificações: vassoura prensada, cepa de plástico, nº 5 chapas pregada. Cerdas de nylon, cabo madeira ou metal, plastificado 1,2m, com rosca e pendurico. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00
1.48	Vassoura piaçava tradicional: especificações: vassoura prensada, de primeira qualidade fabricada com piaçava 100%, indicada para pisos internos e externos, cepa de madeira, nº 3, cabo de madeira plastificado, 1,2m com rosca. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	40	R\$ 8,45	R\$ 338,00
1.49	Vassoura tipo gari. Especificações: cepa de madeira medindo 40cm de comprimento, cerdas 100% piaçava e cabo de madeira, com no mínimo 1,20cm de comprimento. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	40	R\$ 14,47	R\$ 578,80
1.52	Rodo 80cm. Especificações: rodo cabo madeira, ou metal, revestimento impermeável, ponteira plástica rosqueável, base em borracha preta, resistente, lâmina borracha, limpeza de chão, dimensão rodo: 80 cm, cabo 1,2m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 16,95	R\$ 1.017,00
1.53	Saco para lixo 100l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 100 litros, medindo 70x84 na cor preta, pacote com 100 unidades. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica	Pct	100	R\$ 26,60	R\$ 2.660,00
1.54	Saco para lixo 40l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 40 litros, medindo 45x55, cor preta, pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
VALOR GLOBAL			R\$ 46.039,38		
LOTE 02					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT	VALOR TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.1	Ácido muriático. Especificações: ácido muriático para limpeza geral, composto de ácido clorídrico e água, com registro no ministério da saúde, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante - 1000 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Litro	200	R\$ 4,48	R\$ 896,00
1.2	Água sanitária. Especificações: água sanitária, composição hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, teor de cloro ativo 2.0 a 2,5%. Embalado em frasco resistente c/ 1000ml. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica e registro na anvisa	Litro	1200	R\$ 2,89	R\$ 3.468,00
1.3	Álcool etílico. Especificações: álcool etílico hidratado 70° inpm para uso doméstico, com registro no imetro. Embalagem de 1000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	90	R\$ 14,50	R\$ 1.305,00
1.4	Álcool gel. Especificações: álcool gel, embalagem com 500g (álcool etílico 70° gl). Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 9,80	R\$ 588,00
1.6	Cera líquida incolor. Especificações: cera líquida incolor, para piso, na cor incolor, acondicionado em galão com 1.000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
1.7	Desinfetante 1 litro. Especificações: desinfetante: líquido, uso geral, com registro no ministério da saúde, embalagem plástica de 1000ml. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica registro da anvisa, data de validade e numero lote	Litro	1200	R\$ 3,90	R\$ 4.680,00
1.9	Detergente líquido. Especificações: detergente líquido neutro frasco com 500ml. Detergente líquido: para lavar louças, composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, coadjuvante, corante, fragrância e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Contem tensoativo biodegradável. Embalagem de 500 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00
1.10	Hipoclorito de sódio líquido. Especificações: hipoclorito de sódio líquido, na concentração	Galão	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

	de 5%, embalagem de 5 litros. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação				
1.13	Limpador multiuso. Especificações: limpador multiuso indicado para limpeza de todas superfícies laváveis, para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis, etc. Embalagem 500 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
1.16	Sabão em barra a base de sódio, glicerina, corante e água, neutro. Pedras pesando: 200 gramas. Pacote com 5 unidades.	Pct	50	R\$ 6,59	R\$ 329,50
1.17	Sabão em pó. Especificações: sabão em pó, com detergente para lavar roupas, composto de tensoativos aniônicos (ácido alquil benzeno sulfônico e lauril éter sulfato de sódio), solvente, alcalinizante, essência, corante. Pacote com 500g. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
1.18	Sabonete líquido. Especificações: sabonete líquido com formulação balanceada, em frasco de 5000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	galao	5	R\$ 25,90	R\$ 129,50
VALOR GLOBAL			R\$ 13.075,00		
LOTE 04					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.2	Apagador para quadro branco. Especificações: apagador para quadro branco, confeccionado em plástico. Com base de feltro tratado com suporte para marcadores. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 6,38	R\$ 31,90
1.6	Borracha ponteira. Especificações: borracha ponteira, branca, pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 22,40	R\$ 22,40
1.7	Borracha branca caixa com 40 unidades - borracha branca quadrada caixa com 40 unidades, sintética com excelente apagabilidade, composta de resina termoplástica isenta de pvc.	Cx	2	R\$ 23,84	R\$ 47,68



1.8	Calculadora eletrônica de mesa. Especificações: calculadora eletrônica de mesa, com no mínimo 20 teclas e 12 dígitos, com visor lsd, funcionamento a bateria e energia solar, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função gt, correção total e desligamento automático. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 28,08	R\$ 140,40
1.14	Corretivo líquido. Especificações: corretivo líquido a base de água, não tóxico, não corrosivo, inodoro, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita, acondicionado em frasco com 18ml, caixa contendo 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	2	R\$ 14,96	R\$ 29,92
1.15	Estilete. Especificações: estilete com lâmina larga, recarregável, apresentando guia interna metálica ou outro material resistente, cabo anatômico, sistema para avanço e recolhimento escalonados da lâmina, com dispositivo de trava na posição escolhida, caixa com 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	cx	5	R\$ 3,18	R\$ 15,90
1.16	Extrator de grampos: especificações: extrator de grampos, tipo espátula, confeccionado em chapa de aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo, tam. Aprox. Comprimento 150 mm; largura da ponta 10 mm; largura do corpo 15 mm; espessura (mínimo) bitola nº 20 msg = 0,91 mm.	Und	5	R\$ 4,22	R\$ 21,10
1.22	Grampeador grande de mesa (estrutura em aço) medindo 28cm, para grampos 23/13, grampeia até 100 folhas, guia reguladora para o papel, placa metálica de proteção na frente (evita que o dente se abra).	Und	2	R\$ 82,14	R\$ 164,28
1.30	Régua comum. Especificações: régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	15	R\$ 2,16	R\$ 32,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.31	Tesoura 21 cm. Especificações: tesoura “em aço inox”, cabo forrado em polipropileno-21 cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 11,04	R\$ 55,20
1.32	Tesoura escolar. Especificações: tesoura de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; a tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Deve ser apresentado junto à amostra do produto, comprovante da composição do aço inoxidável. Tamanho 13 cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	150	R\$ 4,24	R\$ 636,00
1.34	Caneta esferográfica escrita fina: especificações: caneta esferográfica, corpo em material plástico transparente, sextavada, com comprimento aproximado de 140mm, ponta em latão, esfera de tungstênio, escrita fina, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 50 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	8	R\$ 43,20	R\$ 345,60
1.35	Caneta marca texto. Especificações: caneta marca texto, corpo plástico rígido, opaco, ponta 3 a 5mm, nas cores verde, laranja e amarelo. Acondicionada em caixa com 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3	R\$ 25,73	R\$ 77,19
1.39	Lápis nº 2. Especificações: lápis grafite nº2, de formato sextavado, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza hb, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3	R\$ 47,60	R\$ 142,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.41	Pincel para quadro branco. Especificações: pincel para quadro branco, tinta à base de álcool, não tóxico, traço linear, sem falhas, fácil de apagar, várias cores, cx com 12 und obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	8	R\$ 67,97	R\$ 543,76
1.51	Fita adesiva transparente 12mmx30m. Especificações: fita adesiva transparente de celofane com adesivo à base de resina 12mmx30m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Rolo	20	R\$ 1,38	R\$ 27,60
1.52	Fita adesiva transparente 48x45 mm. Especificações: fita adesiva transparente em polipropileno, tamanho 48x45 mm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	20	R\$ 5,44	R\$ 108,80
1.55	Fita gomada, tipo tartan - em papel para empacotamento, uso geral med. 38mmx50m.	Und	24	R\$ 22,51	R\$ 540,24
1.60	Pasta colecionador com elástico. Especificações: pasta colecionador, cartolina plastificada, com aba e com elástico. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	30	R\$ 2,35	R\$ 70,50
VALOR GLOBAL				R\$ 3.053,67	

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 62.168,05 (sessenta e dois mil, cento e sessenta e oito reais e cinco centavos)

RAZÃO SOCIAL: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA - EPP

CNPJ: 30.946.397/0001-70

ENDEREÇO: Rua Farias Lemos,1114, A - MESSEJANA, CEP: 60.841-455

LOTE 03					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.6	Envelope amarelo ofício. Especificações: envelope amarelo tam 24x34cm, embalagem com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00
1.7	Envelope branco ofício. Especificações: envelope amarelo tam 24x34cm, embalagem com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 37,00	R\$ 37,00
1.16	Papel 40kg. Especificações: papel 40 kg branco, tamanho a4, c/ 200 fls. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.24	Papel a4. Especificações: papel sulfite a4, 75g/m2, 210x297mm, resma com 500 folhas. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Resma	10	R\$ 27,91	R\$ 279,10
1.28	Livro de protocolo. Especificações: livro de protocolo, capa papelão revestido papel offset plastificado, 100 folhas numeradas. Tamanho 153x 216 mm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00
1.29	Clipe nº 2/0. Especificações: clipe feito de arame de aço nº. 2/0, anti-ferrugem, cx. Com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	12	R\$ 2,30	R\$ 27,60
1.30	Clipe nº 6/0. Especificações: clipe feito de arame de aço nº. 6/0, anti-ferrugem, cx. Com 50 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
1.31	Grampo 23/13. Especificações: grampo para grampeador com capacidade 100fls, caixa com 5000 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	4	R\$ 22,60	R\$ 90,40
VALOR GLOBAL				R\$ 904,10	

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 904,10 (novecentos e quatro reais e dez centavos).

Desta forma, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, venho comunicar ao Senhor SECRETÁRIO INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL da presente declaração, para que proceda, de acordo com a devida ratificação.

PACOTI - CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

Saskellly Pêsoa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE
Sr. RAIMUNDO GUERRA DE ALMEIDA JÚNIOR.

Referente ao Procedimento Administrativo: ADESÃO/CARONA nº 015.01/2021-AD.

Em atenção a regra contida no art. 26 da lei nº 8.666/93, encaminho para ato de **RATIFICAÇÃO** de competência da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL processo de julgamento de ADESÃO/CARONA em epígrafe, formalizado em PACOTI/CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

PACOTI - CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Sasckelly Pêsoa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Sr. SECRETÁRIO INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI-CE, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente **Processo Administrativo de Adesão nº 015.01/2021-AD, RATIFICAR** a declaração de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2021.12-PE – cujo objeto foi **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADAS ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA-CE**, proveniente do Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº PERP-12/2021, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADAS ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA-CE**, em favor dos fornecedores especificados abaixo:

A EMPRESA: EMERSON DOS SANTOS BARROS - EPP

CNPJ: 36.203.327/0001-08

ENDEREÇO: Rua Guerra Junqueiro, 1058, A – Serrinha, CEP: 60.741-300 – FORTALEZA-CE

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.1	Copo descartável 180 ml. Especificações: copo descartável cap. 180ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da abnt. Pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	12	R\$ 6,59	R\$ 79,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.3	Copo descartável 50ml. Especificações: copo descartável para café – cap.50ml confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da nbr14865 da abnt. Pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00
1.4	Guardanapo de papel. Especificações: guardanapo de papel, medidas: 21,5 x 23cm, embalados em pacotes plásticos com 50 unidades, com boa qualidade de absorção sem furos materiais estranhos ou sujidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	300	R\$ 2,09	R\$ 627,00
1.5	Papel higiênico. Especificações: papel higiênico neutro, rolo grande de 30 m, branco (alvo), produzido com fibras 100% naturais (100% celulose), não reciclado, macio e resistência adequada ao uso, que não cause irritações dérmicas. Pacote com 4 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
1.21	Balde plástico 100 litros: especificação: balde em material plástico, com tampa, capacidade de 100 litros.	Und	20	R\$ 79,90	R\$ 1.598,00
1.22	Balde plástico 20 litros: especificação: balde em material plástico, capacidade de 20 litros, com alça de arame galvanizado.	Und	20	R\$ 24,35	R\$ 487,00
1.29	Cesto para lixo telado. Especificações: cesto telado para papéis, de plástico, no formato redondo, vazado, telado, tam. 10 litros. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00
1.32	Esponja de lã de aço. Especificações: esponja de lã em aço, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia, isenta de sinais de oxidação, 60g. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.33	Esponja dupla face. Especificações: esponja dupla face, multiuso, antibactérias, espuma amarela, fibra sintética com abrasivo. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	30	R\$ 0,85	R\$ 25,50
1.34	Flanela p/limpeza. Especificações: flanela para limpeza de pó, no tam. De 40 x 60 cm, overlocadas nas bordas, acondicionadas em embalagem plástica, 100% algodão. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 3,30	R\$ 198,00
1.35	Fósforo. Especificações: fósforo confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito com pontas abrasivas, medindo aproximadamente 4cm de comprimento no total. Acondicionado em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
1.36	Luva descartável. Especificações: luva descartável e de uso único, fabricada em látex natural, formato anatômico, antiderrapante; atóxica; comprimento mínimo de 25mm, tam m, cx com aprox. 100 unidades, acondicionada em embalagem coletiva. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Cx	220	R\$ 155,00	R\$ 34.100,00
1.38	Luva multiuso m. Especificações: luva multiuso, cano longo, fabricada em látex natural, tamanho m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Par	200	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00
1.40	Pá para lixo. Especificações: pá para lixo em polipropileno, cabo móvel em madeira, revestido com plástico polipropileno medindo 70 cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	25	R\$ 6,60	R\$ 165,00
1.41	Pano de chão. Especificações: pano de chão tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção 100% algodão, de 1ª qualidade. Medidas: mínimo de 52x70cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
1.42	Pano de limpeza multiuso. Especificações: pano de limpeza multiuso do tipo perfix. Tam. Aprox. 30x50cm. Pacote com 05 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
1.46	Vassoura de nylon: especificações: vassoura prensada, cepa de plástico, nº 5 chapas pregada. Cerdas de nylon, cabo madeira ou metal, plastificado 1,2m, com rosca e pendurico. Obs.	Und	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

	Deverá conter dados de procedência e identificação.				
1.48	Vassoura piaçava tradicional: especificações: vassoura prensada, de primeira qualidade fabricada com piaçava 100%, indicada para pisos internos e externos, cepa de madeira, nº 3, cabo de madeira plastificado, 1,2m com rosca. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	40	R\$ 8,45	R\$ 338,00
1.49	Vassoura tipo gari. Especificações: cepa de madeira medindo 40cm de comprimento, cerdas 100% piaçava e cabo de madeira, com no mínimo 1,20cm de comprimento. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	40	R\$ 14,47	R\$ 578,80
1.52	Rodo 80cm. Especificações: rodo cabo madeira, ou metal, revestimento impermeável, ponteira plástica rosqueável, base em borracha preta, resistente, lâmina borracha, limpeza de chão, dimensão rodo: 80 cm, cabo 1,2m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 16,95	R\$ 1.017,00
1.53	Saco para lixo 100l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 100 litros, medindo 70x84 na cor preta, pacote com 100 unidades. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica	Pct	100	R\$ 26,60	R\$ 2.660,00
1.54	Saco para lixo 40l. Especificações: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 40 litros, medindo 45x55, cor preta, pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
VALOR GLOBAL		R\$ 46.039,38			
LOTE 02					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
1.1	Ácido muriático. Especificações: ácido muriático para limpeza geral, composto de ácido clorídrico e água, com registro no ministério da saúde, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante – 1000 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Litro	200	R\$ 4,48	R\$ 896,00
1.2	Água sanitária. Especificações: água sanitária, composição hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, teor de cloro ativo 2.0 a 2,5%. Embalado em frasco resistente c/ 1000ml. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica e registro na anvisa	Litro	1200	R\$ 2,89	R\$ 3.468,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

1.3	Álcool etílico. Especificações: álcool etílico hidratado 70° inpm para uso doméstico, com registro no imetro. Embalagem de 1000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	90	R\$ 14,50	R\$ 1.305,00
1.4	Álcool gel. Especificações: álcool gel, embalagem com 500g (álcool etílico 70° gl). Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	60	R\$ 9,80	R\$ 588,00
1.6	Cera líquida incolor. Especificações: cera líquida incolor, para piso, na cor incolor, acondicionado em galão com 1.000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
1.7	Desinfetante 1 litro. Especificações: desinfetante: líquido, uso geral, com registro no ministério da saúde, embalagem plástica de 1000ml. Obs.: deverá conter dados de procedência e identificação. Anexar ficha técnica registro da anvisa, data de validade e número lote	Litro	1200	R\$ 3,90	R\$ 4.680,00
1.9	Detergente líquido. Especificações: detergente líquido neutro frasco com 500ml. Detergente líquido: para lavar louças, composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, coadjuvante, corante, fragrância e água. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Contem tensoativo biodegradável. Embalagem de 500 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	100	R\$ 2,49	R\$ 249,00
1.10	Hipoclorito de sódio líquido. Especificações: hipoclorito de sódio líquido, na concentração de 5%, embalagem de 5 litros. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação	Galão	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
1.13	Limpador multiuso. Especificações: limpador multiuso indicado para limpeza de todas superfícies laváveis, para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis, etc. Embalagem 500 ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
1.16	Sabão em barra a base de sódio, glicerina, corante e água, neutro. Pedras pesando: 200 gramas. Pacote com 5 unidades.	Pct	50	R\$ 6,59	R\$ 329,50
1.17	Sabão em pó. Especificações: sabão em pó, com detergente para lavar roupas, composto de tensoativos aniônicos (ácido alquil benzeno sulfônico e lauril éter sulfato de sódio), solvente, alcalinizante, essência, corante. Pacote com 500g.	Pct	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

	Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.				
1.18	Sabonete líquido. Especificações: sabonete líquido com formulação balanceada, em frasco de 5000ml. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	galao	5	R\$ 25,90	R\$ 129,50
VALOR GLOBAL		R\$ 13.075,00			
LOTE 04					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.2	Apagador para quadro branco. Especificações: apagador para quadro branco, confeccionado em plástico. Com base de feltro tratado com suporte para marcadores. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 6,38	R\$ 31,90
1.6	Borracha ponteira. Especificações: borracha ponteira, branca, pacote com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 22,40	R\$ 22,40
1.7	Borracha branca caixa com 40 unidades - borracha branca quadrada caixa com 40 unidades, sintética com excelente apagabilidade, composta de resina termoplástica isenta de pvc.	Cx	2	R\$ 23,84	R\$ 47,68
1.8	Calculadora eletrônica de mesa. Especificações: calculadora eletrônica de mesa, com no mínimo 20 teclas e 12 dígitos, com visor lsd, funcionamento a bateria e energia solar, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função gt, correção total e desligamento automático. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 28,08	R\$ 140,40
1.14	Corretivo líquido. Especificações: corretivo líquido a base de água, não tóxico, não corrosivo, inodoro, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita, acondicionado em frasco com 18ml, caixa contendo 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	2	R\$ 14,96	R\$ 29,92
1.15	Estilete. Especificações: estilete com lâmina larga, recarregável, apresentando guia interna metálica ou outro material resistente, cabo anatômico, sistema para avanço e recolhimento escalonados da lâmina, com dispositivo de trava na posição escolhida, caixa com 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	cx	5	R\$ 3,18	R\$ 15,90



1.16	Extrator de grampos: especificações: extrator de grampos, tipo espátula, confeccionado em chapa de aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo, tam. Aprox. Comprimento 150 mm; largura da ponta 10 mm; largura do corpo 15 mm; espessura (mínimo) bitola n° 20 msg = 0,91 mm.	Und	5	R\$ 4,22	R\$ 21,10
1.22	Grampeador grande de mesa (estrutura em aço) medindo 28cm, para grampos 23/13, grampeia até 100 folhas, guia reguladora para o papel, placa metálica de proteção na frente (evita que o dente se abra).	Und	2	R\$ 82,14	R\$ 164,28
1.30	Régua comum. Especificações: régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	15	R\$ 2,16	R\$ 32,40
1.31	Tesoura 21 cm. Especificações: tesoura “em aço inox”, cabo forrado em polipropileno-21 cm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	5	R\$ 11,04	R\$ 55,20
1.32	Tesoura escolar. Especificações: tesoura de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; a tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Deve ser apresentado junto à amostra do produto, comprovante da composição do aço inoxidável. Tamanho 13 cm obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	150	R\$ 4,24	R\$ 636,00
1.34	Caneta esferográfica escrita fina: especificações: caneta esferográfica, corpo em material plástico transparente, sextavada, com comprimento aproximado de 140mm, ponta em latão, esfera de tungstênio, escrita fina, nas cores azul, preta e	Cx	8	R\$ 43,20	R\$ 345,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

	vermelha, caixa com 50 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.				
1.35	Caneta marca texto. Especificações: caneta marca texto, corpo plástico rígido, opaco, ponta 3 a 5mm, nas cores verde, laranja e amarelo. Acondicionada em caixa com 12 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3	R\$ 25,73	R\$ 77,19
1.39	Lápis nº 2. Especificações: lápis grafite nº2, de formato sextavado, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá ter dureza hb, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	3	R\$ 47,60	R\$ 142,80
1.41	Pincel para quadro branco. Especificações: pincel para quadro branco, tinta à base de álcool, não tóxico, traço linear, sem falhas, fácil de apagar, várias cores, cx com 12 und obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	8	R\$ 67,97	R\$ 543,76
1.51	Fita adesiva transparente 12mmx30m. Especificações: fita adesiva transparente de celofane com adesivo à base de resina 12mmx30m. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Rolo	20	R\$ 1,38	R\$ 27,60
1.52	Fita adesiva transparente 48x45 mm. Especificações: fita adesiva transparente em polipropileno, tamanho 48x45 mm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	20	R\$ 5,44	R\$ 108,80
1.55	Fita gomada, tipo tartan - em papel para empacotamento, uso geral med. 38mmx50m.	Und	24	R\$ 22,51	R\$ 540,24
1.60	Pasta colecionador com elástico. Especificações: pasta colecionador, cartolina plastificada, com aba e com elástico. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	30	R\$ 2,35	R\$ 70,50
VALOR GLOBAL				R\$	3.053,67

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 62.168,05 (sessenta e dois mil, cento e sessenta e oito reais e cinco centavos)

RAZÃO SOCIAL: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA - EPP
CNPJ: 30.946.397/0001-70
ENDEREÇO: Rua Farias Lemos,1114, A - MESSEJANA, CEP: 60.841-455

LOTE 03

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL
AVENIDA CORONEL JOSÉ CICERO SAMPAIO – Nº 663 – CENTRO – PACOTI – CEARÁ
CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 – CGF Nº 06.920.183-8



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	INFRA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.6	Envelope amarelo ofício. Especificações: envelope amarelo tam 24x34cm, embalagem com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00
1.7	Envelope branco ofício. Especificações: envelope amarelo tam 24x34cm, embalagem com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	1	R\$ 37,00	R\$ 37,00
1.16	Papel 40kg. Especificações: papel 40 kg branco, tamanho a4, c/ 200 fls. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Pct	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
1.24	Papel a4. Especificações: papel sulfite a4, 75g/m2, 210x297mm, resma com 500 folhas. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Resma	10	R\$ 27,91	R\$ 279,10
1.28	Livro de protocolo. Especificações: livro de protocolo, capa papelão revestido papel off-set plastificado, 100 folhas numeradas. Tamanho 153x 216 mm. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Und	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00
1.29	Clipe nº 2/0. Especificações: clipe feito de arame de aço nº. 2/0, anti-ferrugem, cx. Com 100 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	12	R\$ 2,30	R\$ 27,60
1.30	Clipe nº 6/0. Especificações: clipe feito de arame de aço nº. 6/0, anti-ferrugem, cx. Com 50 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
1.31	Grampo 23/13. Especificações: grampo para grampeador com capacidade 100fls, caixa com 5000 unidades. Obs. Deverá conter dados de procedência e identificação.	Cx	4	R\$ 22,60	R\$ 90,40
VALOR GLOBAL		R\$ 904,10			

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 904,10 (novecentos e quatro reais e dez centavos).

PACOTI - CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

RAIMUNDO GUERRA DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

**EXTRATO DE PROCESSO ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 015.01/2021-AD**

Adesão a Ata de Registro de Preços da Prefeitura Municipal De Palmácia/Ce, nos termos da Lei 8.666/93 em consonância com a Lei 10.520/02 e suas alterações posteriores e demais normas em vigor, conforme especificado abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS N.º PERP – 12/2021 Ata de Registro de Preço n.º: 2021.12 - PE. Órgão Gerenciador: Secretaria De Educação De Palmácia, Órgão participante (Carona): SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DE PACOTI/CE. Objeto da Adesão: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE.** Fornecedores Registrados: **EMERSON DOS SANTOS BARROS – EPP - CNPJ: 36.203.327/0001-08. Valor Global dos itens: R\$ 62.168,05 (sessenta e dois mil, cento e sessenta e oito reais e cinco centavos); T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA – EPP - CNPJ: 30.946.397/0001-70. Valor Global do itens: R\$ 904,10 (novecentos e quatro reais e dez centavos).** Vigência da Ata: 21/09/2021 à 21/09/2022.

PACOTI - CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO GUERRA DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015.01/2021-AD

Certificamos que o Extrato da ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº **2021.12-PE**, cujo objeto é a: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE**, foi afixado no dia PACOTI - CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a LEI ORGANICA MUNICIPAL, Capítulo II, SEÇÃO I, Art. 102, §1º.

PACOTI - CE, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO GUERRA DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil



PACOTI - CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

A EMPRESA: EMERSON DOS SANTOS BARROS - EPP

CNPJ: 36.203.327/0001-08

ENDEREÇO: Rua Guerra Junqueiro, 1058, A – Serrinha, CEP: 60.741-300 – FORTALEZA-CE

REF.: CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO

Prezado Senhor,

O Secretário de INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI-CE, convoca V.Sa. para assinatura do **CONTRATO**, cujo objeto é a: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE**, referente ao procedimento administrativo de Adesão/Carona nº. **015.01/2021-AD**.

Portanto, o prazo para assinatura do contrato é de **48 (quarenta e oito) horas**, contados a partir da data do recebimento desta convocação.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei Nº 8.666/93 de 21/06/93.

Sendo o que de momento nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

RAIMUNDO GUERRA DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil

Responsável pelo Recebimento:

NOME:
DATA DO RECEBIMENTO: ____ / ____ / ____



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

PACOTI - CE, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

A EMPRESA: T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA - EPP
CNPJ: 30.946.397/0001-70
ENDEREÇO: Rua Farias Lemos,1114, A - MESSEJANA, CEP: 60.841-455

REF.: CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO

Prezado Senhor,

O Secretário de INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI-CE, convoca V.Sa. para assinatura do CONTRATO, cujo objeto é a: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE, referente ao procedimento administrativo de Adesão/Carona nº. 015.01/2021-AD.

Portanto, o prazo para assinatura do contrato é de **48 (quarenta e oito) horas**, contados a partir da data do recebimento desta convocação.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei Nº 8.666/93 de 21/06/93.

Sendo o que de momento nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

RAIMUNDO GUERRA DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil

Responsável pelo Recebimento:

NOME:
DATA DO RECEBIMENTO: ____/____/____